
FENSTER 02 / 24

12 V
er

ei
ns

w
al

lfa
hr

t

Ziel der Vereinswallfahrt im Jahr 2024 ist die Probstei  
St. Gerold im Grossen Walsertal.
Wir fahren mit dem Bus bis vor die Probstei. Wir lernen die 
Probstei St. Gerold näher kennen. Dieser Kraftort mit seiner 
1000-jährigen Geschichte ist ein spirituelles Zentrum von 
überregionaler Bedeutung.
St. Gerold wird heute von einem engagierten Team geleitet, 
dem seit August 2020 Probst Martin Werlen vorsteht. Pater 
Martin Werlen begleitet uns durch den Tag. Spirituelle Im-
pulse bereichern unsere Wallfahrt. 

Datum: Samstag, 21. September 2024
Ein/Ausstiegsorte: 
8.00 Uhr Täscherlochstrasse (Firma PS Anstalt)
8.20 Uhr Vaduz Liemobil Haltestelle Post
8.30 Uhr Schaan Liemobil Haltestelle Bus-Bahnhof
8.40 Uhr Nendeln Liemobil Haltestelle Clunia
8.50 Uhr Schaanwald Liemobil Haltestelle Zuschg
Während der Busfahrt werden Christel Kaufmann und 
Werner Schädler uns auf den Tag einstimmen. 

Ankunft: 10.00 Uhr in Sankt Gerold
Beginn: 10.15 Uhr
Mittagessen: 11.45 Uhr
Abschluss: 15.30 Uhr Eucharistiefeier in der 
Gnadenkapelle
Abfahrt: 16.30 Uhr ab Sankt Gerold 
Kosten: 95 Franken (inkl. Bus, Mittagessen, Führung und 
Unkosten beitrag). Der Beitrag wird im Bus eingezogen.
Mittagesse: 2-Gang-Menü wahlweise Fleisch oder Vegi; 
Bitte bei der Anmeldung angeben ob Fleisch oder Vegi
Anmeldungen: bis spätestens Montag, 9. September  
an das Bildungshaus Gutenberg Tel +423 388 11 33;
E-Mail gutenberg@haus-gutenberg.li
Bei Fragen:
Christel Kaufmann, kontakt@christel.li,Tel. 384 26 43 
Werner Schädler, werner@schreinerei-schaedler.li 
Tel. 792 12 58

Wir freuen uns auf einen erlebnisreichen, besinnlichen und 
bereichernden Tag.

Wallfahrt 2024 zur Propstei  
St. Gerold – Neue Infos
Wallfahrt des Vereins für eine offene Kirche   
In Kooperation mit «Brot und Rosen» sowie dem Bildungshaus Gutenberg in Balzers



FENSTER 02 / 24

13St
ei

n 
E

ge
rt

a

Kurse des Bildungshauses
Stein Egerta
Dienstag, 27. August, 3. und 9. September, 18.30 Uhr
Die Macht meiner Gedanken
Die Gedanken sind ein mächtiges Instrument unseres 
Lebens. Wird der Fokus auf Erfolg gerichtet, so ist die 
Garantie dafür auch sehr hoch. Lenken Sie Ihre Gedanken 
jedoch auf Misserfolg, so wird der Weg zum Erfolg sehr 
mühsam und kaum erreichbar.
Leitung: Margit Hinterreiter
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta Schaan
Mit Voranmeldung.
 
Samstag, 31. August, 28. September, 26. Oktober und 
30. November, 13.30 Uhr 
Praktische Hospizarbeit: Baustein 1

Menschen begleiten
Die Begleitung von Schwerkranken und Sterbenden ist 
eine Kunst, die viel Einfühlungsvermögen, Offenheit, Zeit 
und vor allem Herzensbildung erfordert. Eine Möglichkeit, 
sich persönlich mit intensiven Gefühlen aller Beteiligten 
auseinanderzusetzen.
Leitung: Franz-Josef Jehle und andere
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta, Schaan. 
Mit Voranmeldung.
 
Dienstag, 17. und 24. September, 18.00 Uhr
Schnupperkurs Coaching: Werde dein  
eigener Coach
Schritt-für-Schritt Programm zur Erreichung  
deiner persönlichen Ziele
Coaching ist eine moderne Methode, sich seiner Mög-
lichkeiten bewusst zu werden und die eigenen Selbst-
hilfekräfte zu aktivieren. Durch Selbstreflexion und die 
Ausrichtung auf Lösungen statt Probleme werden 
Handlungsoptionen plötzlich sichtbar und Ziele können 
effektiv umgesetzt werden.
Leitung: Salome Bosch 
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta, Schaan
Mit Voranmeldung.

Montag, 30. September, 18.30 Uhr
Vom Wellenreiten und Krone richten –  
was Familien stark macht
In anspruchsvollen Zeiten, während Krisen, wenn es nicht 
mehr rundläuft, braucht es Widerstandskraft – jedes 
Einzelnen und auch in der ganzen Familie. Wie können 
wir gestärkt aus einer Krise herausgehen? 
Leitung: Tamara Testor 
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta Schaan
Mit Voranmeldung.
 
Montag, 28. Oktober, 19.00 Uhr 
Persönlich gestaltete Abschiedsfeiern und 
Bestattungen
Informationsabend über das Angebot «Abschied  
in Würde» des Vereins für eine offene Kirche 
Ein Todesfall in der Familie ist meistens eine herausfor-
dernde Situation. Der Abschied von der verstorbenen 
Person soll würdevoll sein. Christliche Theologen aus der 
Region helfen, eine passende Verabschiedung zu planen 
und durchzuführen. 
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta, Schaan
Mit Voranmeldung.
 
Donnerstag, 21. November, 19.00 Uhr
Glaubensdämmerung: Was wir glauben, 
wenn wir glauben
Was Menschen glauben, sagt sehr viel über die  
betreffenden Personen aus. Zugleich ist aber auch das 
Mass an Unfähigkeit zu vertrauender Haltung, Zuversicht 
oder zwischenmenschlicher Beziehung ein Gradmesser für 
Einzelpersonen sowie ganze Gesellschaften.
Leitung: Andreas G. Weiss 
Ort: Seminarzentrum Stein Egerta, Schaan
Mit Voranmeldung.

Organisation und Anmeldung
Erwachsenenbildung Stein Egerta Anstalt, Schaan
Telefon +423 232 48 22
E-Mail: info@steinegerta.li, www.steinegerta.li



FENSTER 02 / 24

14 H
au

s G
ut

en
be

rg
Kurse und Veranstaltungen 
Haus Gutenberg
Jeden Donnerstag, 18.00 bis 18.45 Uhr
Friedens-Meditation

Mittwoch, 4. September und Dienstag, 29. Oktober, 
19.00 bis 21.30 Uhr 
Die Bibel ins Spiel bringen
«Fürchte dich nicht!», der häufigste Satz in der Bibel, 
begleitet uns durch die Bibliodramaabende dieses Jahres. 
Die Methodik hilft, durch den Körperausdruck zu einer 
neuen existenziellen Sprache für die biblischen Texte zu 
finden.
Leitung: Bruno Fluder
Kosten: 25 Franken

Freitag, 13. September, 19.00 Uhr
Was heisst gut leben?
Drei Personen aus dem Nahen Osten, Lateinamerika und 
Westafrika tauschen sich darüber aus, welche Vorstellun-
gen von einem guten Leben ihre Familien ihnen vorgelebt 
und auf den Lebensweg mitgegeben haben.
Leitung: Rudolf Batliner (Tellerrand – Verein für solida-
risches Handeln) im Gespräch mit Priscilla Leiva López, 
Jwana Malla Mahmoud und Cheikh Mbacke Gueye
Kosten: 20 Franken

Samstag/Sonntag, 14./15. September
Spiritualmove
In diesem Retreat nähern wir uns dem Glücklichsein im 
«Hier und Jetzt» mit Meditationen, sanften Yogaübungen, 
langsamem Gehen drinnen und schnellem Gehen 
draussen in der Natur.
Leitung: Maria Regli, Theologin, Meditations- und 
Yoga-Lehrerin
Kosten: EZ 310 Franken / DZ 295 Franken Kurskosten und 
Vollpension (ohne Übernachtung: 230 Franken)

Montag, 16. September bis 18. November, 
19.00 bis 21.30 Uhr 
Achtsamkeit – MBSR Kurs
Die Praxis der Achtsamkeit unterstützt Menschen aller 
Altersstufen darin, mit mehr Präsenz und Gelassenheit 
sowohl den Herausforderungen als auch den Quellen des 
Glücks im Alltag zu begegnen.
Kosten: Ursula Frischknecht, Lehrerin für Achtsamkeit
Beitrag: 650 Franken

Samstag, 28. September, 9.00 bis 17.00 Uhr
Die Gesichter der Trauer
Trauer besser verstehen mit all ihren Gefühlen und 
Befangenheiten
Leitung: Domenica Meier-Durisch, Trauerbegleiterin
Kosten: 200 Franken

Donnerstag, 3. Oktober, 19 Uhr 
Die Hamas – Herrschaft über Gaza, Krieg 
gegen Israel
Welche Ideologie und welche Unterstützer stecken hinter 
der Hamas?
Referent: Dr. phil. Joseph Croitoru, Historiker, freier 
Journalist
Kosten: 20 Franken

Freitag/Samstag, 18./19. Oktober bis 8./9. Februar, 
5 x 2 Tage
Grundkurs Positive Psychologie
Diese noch junge Wissenschaft untersucht Themen wie 
Lebenszufriedenheit, Charakterstärken, Flow, gute 
Gefühle etc. Die Teilnehmenden erhalten Werkzeuge, die 
die Mental Health, die soziale Kompetenz und das 
Wohlbefinden fördern sowie die Resilienz von Personen 
und Organisationen stärken.
Kursleitung: Thomas Mündle und Karina  
Biedermann-Majal
Kosten: 1920 Franken 

Montag, 21. Oktober, 19.00 Uhr
Politische Konflikte und Religionen
Wie können die friedensfördernden Potentiale von 
Religionen aktiviert und die konfliktverschärfenden 
Potentiale in Zaum gehalten werden?
Referentin: Prof. Dr. Katharina Heyden, Theologin
Kosten: 20 Franken

Weitere Informationen und Anmeldungen
Haus Gutenberg, Balzers, Telefon +423 388 11 33
E-Mail: anmeldung@haus-gutenberg.li
www.haus-gutenberg.li



FENSTER 02 / 24

15B
ro

t u
nd

 R
os

en

Kurse bei «Brot und Rosen»
Sonntag, 1. September, 9.30 Uhr 
Matinee: MACHS WIE GOTT; WERDE MENSCH
In der Bibel ist die Menschwerdungsgeschichte, wie sie 
von Gott vorgesehen ist, auf- und abgezeichnet.
Das Alte (AT) und Neue Testament (NT) und in besonderer 
Weise die Evangelien möchten uns ermutigen uns auf 
diese Entwicklung einzulassen.
Anhand einiger Stellen aus den Evangelien können  
wir bestärkt werden, unsere eigene Menschwerdung 
zuzu lassen und sie aktiv zu wollen.
Referent: P. Pepp Steinmetz, Seelsorger in Arbogast
Ort: Kloster St. Elisabeth, Haus Maria De Mattias
Kosten: Freier Eintritt

Montag, 2. September, 14.15 bis 15.45 Uhr
Veeh-Harfenkurs
Die Kloster-Veeh-Harfen-Gruppe trifft sich zum gemeinsa-
men Musizieren. Es werden u.a. Stücke aus der Volksmu-
sik, aus der Klassik, aus Irland, Choräle, eigens für die 
Veeh-Harfen komponierte Instrumentalstücke gespielt.
Voraussetzung: Selbständiges Stimmen und einstimmige 
Melodien spielen können.
Daten: 2./16./30. September; 11. November;  
2./16. Dezember
Leitung und weitere Auskünfte: Regula Frehner, 
Musikgeragogin CAS; E-Mail: regula.frehner@gmx.net 
Ort: Kloster St. Elisabeth, Haus Maria De Mattias
Kosten: 120 Franken (sechs Nachmittage)

Donnerstag, 5. September, 19.00 Uhr
Informationsabend für den Firmweg 2025

Ort: Kloster St. Elisabeth, Haus Maria De Mattias

Montag, 21. Oktober und 4. November, 
14.15 bis 15.45 Uhr
Veeh-Harfen-Spiel im Ensemble
An zwei Proben bereiten wir Lieder und Instrumental-
stücke vor, die wir im Sonntagsgottesdienst am  
10. November spielen werden.
Leitung: Christel Kaufmann, Musikgeragogin CAS
Ort: Kloster St. Elisabeth, Haus Maria De Mattias
Kosten: 40 Franken

Samstag, 23. November, 10.00 bis 17.00 Uhr und
Sonntag, 24. November, 9.00 bis 17.00 Uhr
Kalligrafie: Klarheit in Schönheit
Die Humanistische Kursive ist die Schrift der Aufklärung 
und Ausdruck des «Adel des Geistes», daher die passende 
Schrift, um spirituelle und philosophische Texte zu 
schreiben. Dies Tun führt auch zu einem tieferen Ver-
ständnis des Inhaltes.
Die Humanistische Kursive ist vom Aufbau her sehr 
einfach, daher ideal für den Einstieg in die Kalligrafie und 
schafft eine gute Basis für alle anderen Schriften. Nach 
dem Erlernen der Grundformen lässt sie sich in vielerlei 
Weise gestalterisch ausbauen. Dieser Kurs bietet eine 
fundierte Einführung in die Kunst des schönen Schreibens, 
in den Aufbau der einzelnen Buchstaben dieses Alphabe-
tes und die Grundlagen der Gestaltung. Es sind keinerlei 
Vorkenntnisse nötig. Für Teilnehmende, die die Schrift 
schon einmal gelernt haben und ihre Kenntnisse vertiefen 
oder erweitern wollen, werden weiterführende Themen 
angeboten: Variationsmöglichkeiten der Schrift, Verzie-
rung; Kartengestaltung.
Für Fortgeschrittene: Festere und eventuell farbige 
Papiere für Karten-Entwürfe, Gouache, Pinsel und 
Wasserbehälter, verschiedene Federbreiten, Bleistift und 
Lineal. Einige (kurze) Texte zum Schreiben.
Leitung: Dipl.-des. Thomas Hoyer AGD, Kalligraf und 
Type Designer aus Aachen
Ort: Kloster St. Elisabeth, Haus Maria De Mattias
Kosten: 160 Franken für beide Kurstage
Wir bitten um Anmeldung bis zum 10. September.

Weitere Informationen und Anmeldungen
Kloster St. Elisabeth, Brot und Rosen
Duxgass 55, 9494 Schaan, Telefon +423 239 64 57
E-Mail: brotundrosen@kloster.li, www.kloster.li
Für alle Kurse sind Einzelprogramme erhältlich.



Brot & Rosen
Gottesdienste bis Oktober 2024

Sonntag, 1. September 11.00 Uhr
Gottesdienst am 1. Sonntag
(9.30 Uhr Matinee – siehe Veranstaltungshinweis 
auf Seite 15)

Mittwoch, 11. September 19.30 Uhr
Taizé-Gebet in der Klosterkapelle

Sonntag, 15. September 11.00 Uhr
Familiengottesdienst am 3. Sonntag

Sonntag, 6. Oktober 11.00 Uhr
Wortgottesdienst mit Kommunionfeier  
am 1. Sonntag

Mittwoch, 9. Oktober 19.30 Uhr
Taizé-Gebet in der Klosterkapelle

Sonntag, 20. Oktober 11.00 Uhr
Familienwortgottesdienst mit  
Kommunionfeier am 3. Sonntag

Herzliche Einladung auch an allen anderen 
 Sonntagen zum Gottesdienst um 11.00 Uhr in der 
Kapelle des Klosters St. Elisabeth.

Das Wort zum Sonntag 
auf Radio Liechtenstein

Beiträge des Radio-Teams «Wort zum Sonntag»  
bis November 2024:

  8. September Stefan Hirschlehner
15. September Renate Gebele
22. September Hansandres Egli
29. September Ute Hammermann
  6. Oktober Pfarrer Johannes Jung
13. Oktober Pfarrerin Beate Drafehn
20. Oktober Pfarrer Jörg Drafehn
27. Oktober Gisela Biedermann
  3. November Bruno Fluder
10. November Josef Biedermann
17. November  Ingrid Gappisch
24. November Stefan Hirschlehner 

Die Ausstrahlung erfolgt jeweils am
Sonntagmorgen um 10.10 Uhr.

Neu wird das «Wort zum Sonntag» von Radio Liechtenstein 
zum Nachhören im Internet zur Verfügung gestellt.
Bei radio.li auf das Menue «Mediathek» klicken.

A.Z.B.
9494 Schaan

FENSTER 02 / 24

Vereinstermine

Samstag, 21. September 2024
Wallfahrt 2024 nach St. Gerold
(neue Infos)
Alle Angaben in diesem Heft auf Seite 12.


